1

4

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.02.2019 № 300
Валдай

О создании молодёжной экологической
палаты при Администрации Валдайского
муниципального района

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодёжной политики РФ на период до 2025 г.», Федерального закона от 10 января 2002 года №7 - ФЗ «Об охране окружающей среды», Устава Валдайского муниципального района, муниципальной программы Валдайского муниципального района «Развитие образования и молодёжной политики в Валдайском муниципальном районе на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 22.11.2013 № 1732, с целью привлечения молодежи к активной общественно - политической и природоохранной деятельности, участия в  совершенствовании взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями, гражданами, молодёжными волонтёрскими объединениями, обеспечения занятости молодежи Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать молодежную экологическую палату при Администрации Валдайского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о молодёжной экологической палате при Администрации Валдайского муниципального района.
3. Утвердить прилагаемый списочный состав членов молодёжной экологической палаты.
4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 18.02.2019 № 300

ПОЛОЖЕНИЕ
о молодёжной экологической палате при Администрации
Валдайского муниципального района

1. Общие положения
1.1.	Молодежная экологическая палата (далее – молодежная экопалата) создается при Администрации Валдайского муниципального района и представляет интересы молодёжи при взаимодействии с органами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями.
1.2. Молодёжная экопалата является коллегиальным, консультативным, совещательным, постоянно действующим органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3. В своей деятельности молодёжная экопалата руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403-р «Об утверждении Основ государственной молодёжной политики РФ на период до 2025 г.», Федеральным законом от 10 января 2002 года №7 - ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Валдайского муниципального района,  муниципальной программой Валдайского муниципального района «Развитие образования и молодёжной политики в Валдайском муниципальном районе на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 22.11.2013 № 1732.
1.4. Молодёжная экопалата может иметь свою символику.
1.4.1. Символика молодёжной экопалаты состоит из эмблемы молодёжной экопалаты.
1.4.2. Описание и изображение символики молодёжной экопалаты утверждаются Общим собранием молодёжной экопалаты.
1.5. Молодежная  экопалата не является юридическим лицом.

2. Основные цели и задачи молодежной экопалаты
2.1. Основными целями  деятельности молодежной экопалаты  являются:
коллективная выработка плана мероприятий и  рекомендаций, обеспечивающих принятие решений по вопросам экологии и охраны окружающей среды в муниципальном районе;
формирование гражданского самосознания молодежи;
включение молодежи в механизм принятия решений органами местного самоуправления района;
2.2. Основные задачи молодёжной экопалаты:
привлечение институтов гражданского общества к деятельности в сфере охраны окружающей среды;
создание механизмов информирования и участия общественности в процессе принятия решений в природоохранной сфере;
содействие формированию общественного сознания в вопросах обеспечения охраны окружающей среды;
повышение информированности общественности по основным направлениям нормотворческой деятельности органов  местного самоуправления  в сфере охраны окружающей среды;
совершенствование взаимодействия  органов  местного самоуправления с общественными объединениями, гражданами, молодёжными волонтёрскими организациями.

3. Принципы деятельности Экологической палаты
3.1. Членами молодёжной экопалаты могут быть граждане Российской Федерации в возрасте 18 - 35 лет, осуществляющие  трудовую деятельность на предприятиях, в организациях и учреждениях на территории Валдайского муниципального района, студенты,  представители общественных экологических организаций и объединений, специалисты в области природопользования и охраны окружающей среды.
3.2. Список членов молодёжной экопалаты утверждается постановлением Администрации Валдайского муниципального района.
3.3. Молодёжная экопалата осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, коллегиальности, гласности, независимости и равенства её членов.

4. Организация работы молодёжной экопалаты
4.1. В структуру молодёжной экопалаты входят:
Общее собрание молодёжной экопалаты (далее - общее собрание);
Председатель молодёжной экопалаты (далее - председатель);
Секретарь  экопалаты (далее - секретарь).
4.2. Высший орган молодёжной экопалаты - общее собрание её членов.
Общее собрание созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередное Общее собрание созывается по инициативе Главы муниципального района, председателя, либо по требованию не менее чем 2/3 членов молодёжной экопалаты. Общее собрание считается правомочным, если на нём присутствуют более половины членов от установленного численного состава молодёжной экопалаты.
К исключительной компетенции общего собрания относится:
определение основных направлений деятельности и утверждение рабочих планов молодёжной экопалаты;
избрание председателя, секретаря  молодёжной экопалаты;
принятие решений о прекращении полномочий членов молодёжной экопалаты.
Решения по вопросам повестки дня заседания общего собрания считаются принятыми, если за них проголосовало не менее 2/3 от присутствующих членов молодёжной экопалаты. Голосование производится в очной форме, путём поднятия руки.
Секретарём ведётся протокол заседания Общего собрания. В окончательной форме протокол изготавливается по истечении 5 рабочих дней после окончания заседания.
4.3. Председатель молодёжной экопалаты:
созывает заседания общего собрания;
председательствует на заседаниях общего собрания, подписывает протоколы заседаний;
организует текущую деятельность молодёжной экопалаты;
представляет молодёжную экопалату в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также в организациях независимо от форм собственности и перед гражданами.
4.4. Секретарь молодёжной экопалаты:
организует заседания общего собрания;
подготавливает материалы для рассмотрения на заседаниях Общего собрания;
уведомляет членов молодёжной экопалаты о дате проведения и повестке очередного заседания;
осуществляет при необходимости рассылку необходимых для предстоящего заседания материалов и решений общего собрания (протоколов или выписок из протоколов) заинтересованным организациям.
4.5. Председатель и секретарь  молодёжной экопалаты избираются поименно, открытым голосованием на первом заседании общего собрания из членов  молодёжной экопалаты.
4.6. Председатель и секретарь  молодёжной экопалаты считаются избранными, если за каждого кандидата проголосовало большинство членов молодежного совета присутствующих на заседании.
4.7. Полномочия  члена молодёжной экопалаты  прекращаются досрочно в случае:
4.7.1. Поступления личного заявления о досрочном прекращении полномочий;
4.7.2. Выезда на постоянное место жительства за пределы Валдайского муниципального района;
4.7.3. Достижения 35-летнего возраста;
4.7.4. Вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
4.7.5. Несоблюдения требований настоящего положения, противоправного или аморального поведения, неисполнения возложенных на него обязанностей;
4.7.6. Неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе молодёжной экопалаты.
4.8. Полномочия члена молодёжной экопалаты прекращаются решением общего собрания.
4.9. Первое заседание общего собрания должно быть проведено не позднее чем через тридцать дней со дня формирования состава молодёжной экопалаты.
4.10. Решения молодёжной экопалаты принимаются в форме протокола общего собрания и носят рекомендательный характер.
4.11. Молодёжная экопалата вправе проводить гражданские форумы, слушания и иные мероприятия, связанные с выполнением своих целей и задач, направлять запросы в органы  местного самоуправления Валдайского муниципального района.

5. Права и обязанности членов молодёжной экопалаты
5.1. Члены молодёжной экопалаты имеют право:
участвовать путём голосования в принятии решений по вопросам, обсуждаемым молодёжной экопалатой;
вносить замечания и предложения в повестку заседания общего собрания по существу обсуждаемых вопросов;
получать информацию о деятельности молодёжной экопалаты;
обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью молодёжной экопалаты  к председателю молодёжной экопалаты;
обращаться в установленном порядке в органы государственной власти, органы местного самоуправления Валдайского муниципального района  по вопросам природопользования и охраны окружающей среды;
выйти из состава молодёжной экопалаты, подав соответствующее заявление.
5.2. Члены молодёжной экопалаты обязаны:
участвовать в деятельности молодёжной экопалаты, проводимых ею заседаниях;
активно содействовать решению стоящих перед молодёжной экопалатой целей и задач;
содействовать распространению информации о деятельности молодёжной экопалаты;
выполнять решения молодёжной экопалаты.

___________________________

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 18.02.2019 № 300

СОСТАВ
экологической молодёжной палаты при Администрации
Валдайского муниципального района

Андреев И.С. - методист МБУК «Валдайская централизованная клубная система»;
Арсентьева Э. О. - продавец - консультант ООО «Элемент - Рыбинск»;
Бузмакова Е.П. - студентка группы Т31 ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум»;
Вуколов А.А. - студент группы ЭА21 ОАПОУ «Валдайский  аграрный техникум»;
Долихина С.А. - менеджер по продажам МАУ «Физкультурно - спортивный центр»;
Кистерёв С.И. - студент группы Т21 ОАПОУ «Валдайский  аграрный техникум»;
Коблова Е.В.- индивидуальный предприниматель;
Кулешова Л.В.- электрослесарь по ремонту оборудования РУ ПО ВЭС «Новгородэнерго»;
Михайлова Е.Е.- инженер ОАПОУ «Валдайский  аграрный техникум»;
Пигальцева Е.А. - педагог - организатор МАУДО «Центр «Пульс» г. Валдай;
Пронькина Т.С. - ведущий специалист МАУ Молодёжный центр «Юность»;
Савенкова А.В. - специалист  по работе с молодёжью МАУ Молодёжный центр «Юность»;
Тюльменкова М. - специалист по туризму ФГБУ «Национальный парк «Валдайский»;
Фёдорова Ю.В. - инженер  ПО ВЭС «Новгородэнерго»;
Яковлева В.А. - студентка группы Т31 ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум».

____________________________